
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 

 
Piazza della Libertà n. 1- CAP 10069 – PROVINCIA DI TORINO 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.131 

 
OGGETTO: 
ESTENSIONE VALIDITA’ DEL PIANO FORESTALE AZIENDALE PER L’ANNO 2020. 
 
 
L’anno duemiladiciannove, addì venti, del mese di dicembre, alle ore 08:15  nella sala delle adunanze, 
regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

VENTRE MARCO 

PELLITTA CRISTINA 

RAVIOL STEFANO 

PASCAL SERENELLA 

ARENA CATERINA 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

  Totale Presenti: 5 

  Totale Assenti: 0 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR. SOLARO GRAZIANO quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  VENTRE MARCO nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 
 

 



OGGETTO: ESTENSIONE VALIDITA’ DEL PIANO FORESTALE AZIENDALE PER L’ANNO 2020. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29.4.2013 è stata approvata la convenzione fra i 
Comuni di Fenestrelle, Inverso Pinasca, Massello, Perosa Argentina, Perrero, Pinasca, Pomaretto, 
Porte, Pragelato, Prali, Pramollo, Roure Salza di Pinerolo, San Germano Chisone, Usseaux e Villar 
Perosa per la gestione associata delle proprietà comunali forestali;  

− la predetta convenzione, sottoscritta in data 15.5.2013, prevede che i Comuni aderenti deleghino al 
Comune di Massello (ente capofila) la gestione tecnica e la pianificazione in forma associata delle 
proprietà comunali forestali e la presentazione delle domande di finanziamento relative alla misura 225 
del PSR 2007-2013; 

− le domande di finanziamento hanno avuto esito positivo e il Comune di Massello, sul finire del 2015, è 
risultato destinatario di un premio sulla misura 225 sia per i “boschi da seme”, sia per i “boschi di 
protezione” di € 790.204,00; 

− il Comune di Massello, con contratto rep. n. 118 del 03/08/2017, ha affidato per il quinquennio 
2016/2020 il servizio di pianificazione e gestione forestale dei patrimoni boschivi dei Comuni di 
Massello, Salza di Pinerolo, Prali, Perrero, Pomaretto, Pragelato, Usseaux, Fenestrelle, Roure, Perosa 
Argentina, Pinasca, Inverso Pinasca, Villar Perosa, San Germano Chisone, Pramollo, Porte al 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti tra i dottori: Terzolo, Ighina, Cicconetti, Casella, Ribotta, 
Schiari, Berger e soc coop. Seacoop; 

 

CONSIDERATO che la convenzione tra i Comuni prevede all’art. 2, tra gli obblighi del Comune Capofila, 

l’impegno: 

➢ “a svolgere le attività necessarie per il mantenimento della certificazione di Gestione Forestale 
Sostenibile secondo lo schema PEFC per i Comuni facenti parte del gruppo di certificazione e 
ad assumere le iniziative necessarie per estendere la certificazione agli altri Comuni della 
Convenzione che ne facciano richiesta”; 

 

CONSIDERATO altresì che lo schema di certificazione della Gestione Forestale Sostenibile secondo il sistema 

PEFC richiede obbligatoriamente che i boschi certificati siano gestiti sulla base di idonei strumenti di 

pianificazione forestale (Piani di gestione, Piani di Assestamento, Piani forestali aziendali); 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 22.4.2009 con la quale è stato adottato il Piano 

Forestale Aziendale (PFA) delle proprietà comunali di Villar Perosa, predisposto dai Dr. Forestali Paolo Maria 

TERZOLO, Andrea IGHINA e Igor CICCONETTI, con periodo di validità revisionale 2009/2018;  

DATO ATTO che la Regione Piemonte non ha mai approvato il Piano Forestale Aziendale, in quanto nel 2009 vi 

è stato, anche, un cambio della normativa regionale con conseguente indeterminatezza delle modalità 

procedurali; tuttavia il PFA pur non approvato dalla Regione ha costituito un valido strumento di pianificazione 

delle attività forestali nei boschi comunali tanto che gran parte delle indicazioni sono state seguite ed attuate. 

CONSIDERATO che i boschi del Comune di Villar Perosa sono certificati a Gestione Forestale Sostenibile 

(GFS) secondo lo schema PEFC, nell’ambito della certificazione di gruppo facente capo alla disciolta Comunità 

Montana Valli Chisone e Germanasca; 

CONSIDERATO che a seguito dello scioglimento della Comunità Montana e del blocco delle attività dell’ufficio 

forestale per tutto il 2016 e fino alla primavera 2017, la Certificazione PEFC di GFS, facente capo alla disciolta 

Comunità Montana e riferita ai Comuni di: Pragelato, Usseaux, Fenestrelle, Roure Salza di Pinerolo e Massello 

è venuta a cessare e che, con la riattivazione dell’ufficio forestale facente capo alla Convenzione e con i fondi di 

cui alla misura 225 vi è l’opportunità di ottenere una nuova certificazione di gruppo, comprendente anche gli altri 

Comuni aderenti alla Convenzione 



CONSIDERATO che sono attualmente in corso i rilievi per la predisposizione delle revisioni del PFA che sarà 

redatto dall’Ufficio Forestale secondo i disposti della L.R. 4/2009, nel rispetto delle Linee Guida approvate dalla 

regione Piemonte con D.G.R. 27-3480 del 13/06/2016 e che, essendoci ora un chiaro quadro normativo, il PFA 

dopo l’adozione da parte del Comune potrà essere approvato dalla Regione Piemonte. Tuttavia l’adozione del 

nuovo PFA non potrà avvenire se non nel corso del 2019.  

 

ATTESO che il Piano Forestale Aziendale 2009 – 2019, pur ampiamente attuato prevede tuttavia ancora per 

l’anno 2020 l’esecuzione di alcuni interventi pianificati ma non attuati per difficoltà organizzative e a causa della 

cessazione dell’attività dell’ufficio forestale dal 2016 sino alla primavera del 2017 e che conseguentemente si 

rende necessario prendere atto che la validità del PFA può essere di fatto considerata estesa fino a giugno 

2020; 

 

RICHIAMATA la necessità di attivare quanto prima la certificazione PEFC e quindi a tal fine dimostrare che i 

boschi sono gestiti in attuazione di uno strumento di pianificazione forestale; 

 

CONSIDERATA dunque l’opportunità di estendere fino a giugno 2020 la validità del PFA originariamente 

stabilita al 20169, nelle more dell’adozione della nuova revisione del PFA attualmente in fase di studio e che 

sarà conforme alle recenti disposizioni regionali di cui alla D.G.R. 27-3480 del 13/06/2016; 

 

CONSIDERATO che la presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta Comunale, sulla base di 
quanto disposto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, in quanto il Piano sottoposto all’approvazione ha 
una durata annuale e un contenuto prevalentemente gestionale; 
 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi dai responsabili 

dei servizi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi per alzata di mano 

 

DELIBERA 
 

- DI RICHIAMARE la premessa della presente deliberazione a formare parte integrale del dispositivo. 
 

- L’ESTENSIONE fino a giugno 2020 del Piano forestale Aziendale 2009 – 2019, adottato dal Consiglio 
Comunale con delibera n. 14 del 22.4.2019; 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
VENTRE MARCO 

 
         ____________________________ 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. SOLARO GRAZIANO 

 
__________________________ 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


